— 1 —

科大机械交通发〔2021〕32 号

院属各单位：

《机械与交通工程学院节能降耗管理规定（试行）》经学院

党政联席会议讨论通过，现印发给你们，希认真落实。

广西科技大学机械与交通工程学院

                          2021 年 5 月 20 日

— 2 —

根据学校《关于印发<广西科技大学“增收节支”工作方案>

的通知》（科大发〔2021〕53 号）、后勤管理处《关于印发<广

西科技大学水电管理规定>（试行）的通知》（科大后勤发〔2021〕

7 号）的文件精神，为了做好学院节能降耗工作，进一步加强学

院水电管理，减少浪费，节约开支，特制定如下管理规定：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照建设节

约型社会的要求，以提高资源利用率为核心，以加强管理和节水、

节能为重点，逐步建立健全节约资源制度，努力形成全体师生积

极参与节能降耗的工作格局，营造有利于节能的良好氛围。

二、节能目标

努力营造勤俭节约、艰苦奋斗环境，形成人人讲节约的浓厚

氛围，实现全院能耗下降 10％的工作目标。

三、具体措施

(一)节约用电

1.优先采用环保、节能型的电器和设备，逐步淘汰高能耗、

低能效的设施、设备，积极推广使用ＬＥＤ节能灯具。

— 3 —

２.室内使用ＬＥＤ节能灯；加强照明系统日常管理，办公室、

会议室等公共场所白天尽可能利用自然光，不开或少开照明灯，

做到人走灯灭，杜绝“长明灯”现象。

3.办公室内的电脑、复印机、打印机等办公设备要尽量减少

开启次数，设置为不使用时自动进入低能耗休眠状态，长时间不

使用时应及时关闭，以减少待机消耗；闲置或两小时以内不用的

电脑，要及时关机，确保“人走机关，机关电断”；下班后要关

闭办公电脑以及照明灯等室内所有用电设施的电源开关；禁止使

用办公电脑进行娱乐活动。

4.办公室的空调使用严格执行 26°C 标准，离开半小时以上

须关闭空调，减少能耗。

(二)节约用水

1.加强办公室、实验室等用水设备维护管理，杜绝跑、冒、

漏、滴和长流水现象。如遇“跑、冒、滴、漏”的水龙头要及时

更换，减少浪费。

2.建立健全节约用水规章制度，积极推广使用节水器具。

3.节假日和非工作时间需关闭饮水器电源。

四、要求

(一)加强宣传，增强节能减排的责任感和自觉性

— 4 —

在全院范围内进行广泛深入的宣传发动，让全院教职工充分

认识节能降耗的重要意义，努力建设崇尚节约、厉行节约学院文

化。

(二)加强领导，强化责任

学院领导要带头做好节能降耗的表率，并依据分工做好分管

部门的宣传教育工作，指导各分块的负责人落实节能降耗工作责

任。

(三)加强监督，加强管理

学院办公室、各教学系、实验室、学生工作办公室要根据各

自实际，定期开展自查。学院办公室将不定期对院属各部门的节

能降耗工作落实情况进行检查。对出现问题的部门责令其限期整

改。

公开方式：主动公开

广西科技大学机械与交通工程学院           2021年 5月 20日印发